⁴ Contin. Tournely, *Decal.*, cap. 1, art. 3, *de Carit.*, sect. 7, punct. 1, v. *Quinta*, in genere negat licitum esse materiam alicui ministrare, qua iste contra justitiam sitabusurus, « nisi damnum, quod alioqui tibi ille comminatur, tam grave sit, ut non tenearis illud subire ad impediendum damnum tertio inferendum ».

⁵ Haec tamen interpretanda sunt ex doctrina, quam ipse S. Doctor emendatam inseruit in 6^a editione operis *Istruzione e Pratica* (Napoli 1765), cap. 10, n. 56: *Io nella mia Morale ho distinto il punto in altro modo, dicendo che l'azion del cooperante di-
versamente dee considerarsi a riguardo del peccato del ladro. In quanto al danno, ho detto che niuno può cooperare al danno alieno per liberarsi dal proprio, quando il danno è dello stesso ordine. Ciò però corre quando la cooperazione è per se stessa causa del danno; ma non quando è materiale; poiché allora non son tenuto col mio egual danno ad evitare il danno altrui. Quae latine reddita sic sonant: « Ego, in mea Morali Theologia, de hoc quaesito aliam distinctionem adhibui, et dixi cooperantis actionem diversimode considerandam esse respectu peccati furis. Respectu damni, negavi licitum esse ad damnum alterius cooperari, ut quis a suo liberetur, quando damnum est ejusdem ordinis. Id tamen locum habet casu quo coope-*

in eo eventu, sunt in extrema necessitate illorum bonorum, ad vitam propriam conservandam. Ergo, quantum fas est cuique, in extrema necessitate sumere de bonis aliorum ad conservandam propriam vitam; tantum damni fas erit ejusmodi captivis inferre bonis aliorum ad vitam propriam tuendam. Haec Molina. — Idem mecum tuetur Continuator Tournely¹, ubi sic loquitur: *Non enim teneor grave subire detrimentum, ut alterius peccatum avertam, ipse sane (nempe fur) malitiam suam sibi imputet; haec mihi perperam imputaretur, cum id unum intendam, ut rebus meis consulam, easque a damno liberem.* — Idque expresse confirmatur a S. Thoma², qui ait: *Licet ei qui incidit in latrones, manifestare bona quae habet, quae latrones peccant diripiendo, ad hoc quod non occidatur; exemplo decem virorum, qui dixerunt ad Ismahel (Jer. xli, 8): Noli occidere nos: quia habemus thesauros in agro.*

Majus Dubium est: *An talis cooperans teneatur ad restitutionem?* — Affirmant omnes auctores pro prima sententia citati, ut supra diximus. Sed, spectata ratione intrinseca, cum Pater Milante mihi probabilius videtur, eum neque peccare, neque ad restitutionem teneri.

Haec quaestio pendet ab alia (relata n. 520, Qu. 5, v. Sic igitur), scilicet: An surripiens bona alterius in extrema necessitate, illa cessante, teneatur ad restitutionem? — Ibi diximus, veram sententiam esse quod tenetur, si spe non fuerit pauper; secus, si pauper fuerit re et spe. — Atque sic videretur dicendum in praesenti casu; nempe, quod participans, si metu mortis vel gravis infamiae ad alienum damnum concurrat, tunc tantum eximatur a restitutione, quando tempore cooperationis erat absolute pauper, non solum re, sed etiam spe.

Sed hic sentio, eadem, ut supra, distinctione utens: — Quod si participans

adjuvat furem ad inferendum damnum, ob metum similis gravis damni in bonis propriis, eo casu teneatur ad restitutionem: quia nemo potest ad damnum alterius cooperari, ut proprium damnum bonorum evitet. — Secus puto, si is furem adjuvaret, coactus metu mortis vel gravis infamiae^e. Ratio, quia tunc iste non tenetur ad restitutionem, neque ex re accepta, neque ex injusta acceptance. Non ex re accepta, quia in nihilo factus est ditior; non ex injusta acceptance, quia non peccavit, ut jam probavimus. Sed dices: cur ille qui in extrema necessitate utitur re aliena tenetur restituere, quando non est absolute pauper? Respondeo: is ideo tenetur quia, cum possit ex proprio sibi subvenire; accipiendo aliena, quando non potest accipere proprium quod alibi habet, tunc evadit ditior; et propterea tenetur. Sed in casu nostro, cooperans in nihilo fit ditior: et ideo nihil tenetur restituere; nec alias obligatur offerre et substituere bona propria, ad damnum alterius reparandum.

Mihi consentit doctus Pater Magister Milante^f, ubi ait, quod is qui praestat hujusmodi actiones adjuvantes furem, non peccat, nec tenetur ad restitutionem. Sic enim scribit: *Ideoque iis innoxie cooperatur quicumque ex metu cadente in virum constantem ad ea concurrexit. Ut quid enim aliena rapere... malum est, et quidem ab intrinseco...? Procul dubio ex eo solum, quia dominus vel creditor invitus patitur malum... At in casu praefato dominus et creditor inviti non forent circa utrumque malum quod paterentur, ablatae nimirum rei... Sicque praesumendum est..., cum nemo possit praesumti invitus in casu, quo proximo aut cooperanti in furtum... tam grave damnum et periculum imminet; nemo quippe potest postponere vitam proximi, temporali bono, ut est omnium sensus et naturae dictamen.* Hinc asserit hunc cooperantem bene

Juxta eam
dem distinc-
tionem, res-
tituere tene-
tur.

propos. 51 Innoc. XI. v. *Magnum valde discrimen.* —

^a De Restitut. in gen., cap. 2, art. 6, sect. 8, concl. 3. —

^b 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4, corp. — Milante, Exercit. 28, in

ratio sit per se ipsa causa damni, NON AUTEM casu quo MATERIALIS solum sit, tunc enim minime teneor alterius damnum cum aequali meo damno vitare». Cfr. etiam de hoc argu-

mento praesentem Theologiae moralis editionem, lib. II, n. 66, nota f.

^c Sed haec temperanda sunt secundum notam d, hic supra.

Coopera-
tio formalis
nunquam li-
cita.

Quidam
casus parti-
culares.

excusari tam a culpa quam a restitutione.

— Idem refertur ex sententia Laymann¹, qui cum Petro Navarra et Medina, in simili casu sic dicit: *Si quis merces alienas in mare abjiciat ne ipsem pereat, non tenetur ad ullam restitutionem; cum nec injuriam intulerit, nec rem alienam pos- sideat.*

Secus autem omnino dicendum censeo, si quis cooperaretur, ad confirmandam vel augendam malam voluntatem furis; puta, si furi terga servaret (vulgo *guardasse le spalle*), vel si annuntiaret ei horam opportunam furando, et similia. — Quia in his influeret in ipsam pravam voluntatem furis, eum saltem animosiorum reddendo; et sic formaliter cooperaretur ad illius peccatum: quod nunquam licet.

Secus etiam dicendum, si quis cooperationes illas praestaret occisuro, tradendo gladium, sive claves ad occidendum (vide n. 697, v. *Probabilissimum*), vel humeros subjiciendo ad ascendendum, aut scalam deferendo, etc. — Id tamen recte dicunt Salmant.² cum Soto, Lessio, Bañez, Tapia, Aragon^f, Villalobos; et Lacroix^f cum Sanchez et Bonacina, intelligi si ille posset negare suam cooperationem sine periculo mortis, aut aequalis gravis damni; quia aliter non tenetur vitare damnum alterius (etiamsi alter sit in extrema necessitate damni patienti) cum aequali proprio detimento. — Hinc diximus de *Carit.*, Lib. II, cit. n. 66, quod, cum dominus vellet ascendere ad stuprandam virginem, nullius damni metus, praeterquam mortis imminentis, posset famulum excusare in adjuvando dominum, scalam deferendo,

¹ Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 7, in med. — *Petr. Navar.*, lib. 3, cap. 1, n. 382. — *Joan. Medina*, Cod. de Restitut., qu. 3, in Causa prima, v. *Secundo homines*. — ² Tr. 18, cap. 1, n. 204. — *Sotos*, de Just., lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 1^{um} arg. — *Less.*, lib. 2, cap. 16, n. 59. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, dub. 1, concl. 2. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 2, n. 6. — *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 13,

^f) Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, ad 3^{um}, post concl. 2, cooperantem morti alterius excusat vult metu gravissimi proprii detrimenti; Croix vero, lib. 2, n. 265, eundem excusat ex metu gravis incommodi.

572. — ^a) Vel clarius, ut habetur in *Hom. apost.*, tract. 10, n. 58, si impediatis alium, qui vellet avertere proximi damnum.

subjiciendo humeros, etc. Quia sola vita famuli praevalet virginis honori.

Miror hic autem, cur Pater Milante³, cum dixerit, praefatas actiones, quoad cooperationem ad furandum, non esse intrinsece malas; ibidem asseruerit easdem esse intrinsece malas quoad cooperationem ad fornicandum: dum aequo in utroque casu nulla disparitas possit assignari, ut recte advertunt Salmant.⁴ — Sed nos, ex propriis principiis rem absumentes, censemus patenter probasse, quod in neutrō casu cooperationes illae, justa et proportionata causa interveniente, sunt intrinsece mala.

572. — Hic obiter notandum, quod si tu precibus vel consilio impediias Titium, ne ipse reparet damnum Caji^a, peccas contra caritatem (sicuti peccaret Titius, si malitiose permitteret damnum illud), non vero contra justitiam; unde non tenoris ad restitutionem^b). Ita Croix cum Molina, Lessio, Lugo (contra Navarrum^c et Medina). — Secus dicendum, si impedis vi vel fraude.

573. — « 7^o. Item tenetur *causae*, quae « *privative* ad damnum alterius concur- « runt, nimirum *MUTUS*, sive non clamans, « cum potest; aut *NON OBSTANS*, *NON MA-« NIFESTANS*: sed tunc tantum, quando ta- « les ex aliquo pacto, vel officio, vel sti- « pendio, etc., tenentur ex justitia damnum « cavere. — S. Thomas^d.

— Sic princeps, magistratus, belli dux, « tenentur ad restitutionem damnorum « quae a feris, latronibus, militibus, ob « ipsorum culpabilem negligentiam dan- « tur. — Item consiliarii, canonici tacen- « tes, absentantes se, non impeditentes

n. 5. — *Sanct.*, Decal., lib. 1, cap. 7, num. 18. — *Bonac.*, disp. 1, de Restitut., qu. ult., punct. 1, n. 2. — ³ Exercit. 28, in propos. 51 Innoc. XI, v. *Ex his*. — ⁴ Tr. 21, cap. 8, num. 75. — *Croix*, lib. 3, part. 2, num. 44. — *Molina*, tr. 2, disp. 785, num. 4. — *Less.*, lib. 2, cap. 13, num. 66. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 19, n. 101. — *Joan. Medina*, Cod. de Restitut., qu. 9, obj. 6. — ⁵ 2^a 2^{ae}, qu. 62, art. 7, corp.

^b) Hoc tamen intelligitur (ita S. Doctor in *Hom. apost.*, loc. cit.), modo ille alius non tenetur ex justitia illud damnum impidiere.

^c) Croix allegat *Nav.*; sed Petrus Navarra, eamdem ac Croix sententiam tuerit, lib. 3, cap. 4, n. 136 et 137, nedum contrariam tenet; Martinus vero Navarrus de hoc casu, quod sciām, non loquitur.

Impediens
sine vi et
dolo repara-
tionem
damni, non
tenetur re-
stituere.

Causae
privativae,
quando te-
neantur.

« inquam constitutionem vel electionem. « — Item tutores, administratores bonorum, etc., non impedientes damna puris, minoribus, ecclesiis provenientia. « — Item custodes montium, vinearum, silvarum, agrorum, piscinarum, qui damnata non impedit, vel facta non manifester. — Molina¹, Filliuccius². Vide supra, Lib. 3, tract. 3, cap. 2 ».

Peccant etiam famuli, non custodientes bona domini; et tenentur ad restitutionem, si non impedit damna ab extraneis. Salmant.³ cum Lugo⁴, Molina⁵, etc. — Sed omnino vide dicta, hoc Lib. III, n. 344.

« Item principes et domini territoriorum, si sciant vias publicas infestari praedonibus, et cum possint, non impediant, tenentur mercatoribus et caeteris viatoribus damna quae ab istis accipiunt, compensare. — Diana⁶.

574. — « 8°. Supradicti non tenentur ad restitutionem, quando non fuerunt causa efficax damni; ut v. gr., si fur, homicida, non fuerit efficaciter motus mandato, consilio alterius, sed nihilominus absolute erat facturus. — Item, si v. gr. in capitulo alii ante te dederint suffragium, ita ut videoas te nihil impetratum, etsi neges; tunc enim non teneris restituere; licet pecces pro qualitate damni, addendo tuum, vel mandando, consulendo, etc. — Bonacina⁷.

575. — « 9°. Probabile est, non teneri supradictos, si non sit moraliter certum, eorum mandatum, consilium efficaciter influxisse: quia in dubio melior est conditio possidentis, praesertim circa ma-

Doctrina Busenbaum de cooptationibus

¹ Tr. 2, disp. 116, n. 2. — ² Tr. 32, cap. 3, qu. 12, n. 70 et 71. — ³ Part. 8, tr. 7, resol. 38. — ⁴ De Restitut., disp. 1, qu. 2, punct. 7, n. 3; et punct. 8, n. 3. — ⁵ Lib. 2, cap. 18, n. 38. — ⁶ Loc. cit., qu. 2, punct. 4. — ⁷ Part. 3, tr. 5, resol. 84. —

573. — ^{a)} Molina, tr. 2, disp. 506, n. 16; et disp. 735, n. 5, ad restitutionem obligat famulum, cui cura specialis alicuius rei demandata sit, sive ab extraneis sive ab aliis famulis etiam sinat auferri; secus vero, si res illa non fuerit illi specialiter commissa; dum contra Salmant., tr. 24, n. 138; et Lugo, disp. 19,

⁸ Tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 14, n. 395. — ⁹ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 5, n. 5. — ^{Angel.}, v. *Restitut. ult.*, n. 5, i. f. — ^{Less.}, lib. 2, cap. 13, a. n. 77. — ¹⁰ De Restitut., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ¹¹ Lib. 3, sect. 5, tr. 4, cap. 7, n. 6.

n. 105 et 106, dicunt famulum ad restitutionem teneri, si ab extraneis res auferatur, quamvis ipsi non fuerit specialiter demandata.

578. — ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 22, obligat eo casu confessarium ad restitutionem, sed tantum quando « negligentia praecepti de restitutione est causa cur confessus non restituat».

« teriam justitiae. — Lessius⁵, Bonacina⁶, « Diana⁷, Tanner⁸. [Vide dicta supra n. 562, v. *Secunda*].

576. — « 10°. Nec tenentur, si efficaciter tantum concurrent ad circumstantias et modum actus damnosus; v. gr., si quis tantum impellat alium, ut citius vel animosius, hoc vel illo loco, vel modo non ceat. Vide Laymann⁹. — [Vide dicta supra, n. 563].

577. — « 11°. Nec tenetur, qui deliberate volenti inferre magnum damnum, suadet ut minus eidem inferat; quia tunc utiliter alterius negotium gerit. Dico ei dem; quia non licet impedire damnum unius, cum injuria alterius ». — [Vide dicta hic, n. 565].

578. — « 12°. Non tenetur item (contra Navarrum¹⁰, Angelum, etc.) confessarius, etsi ex officio confessiones audiat, ut parochus, etc., si ex negligentia vel ignorantia poenitentem non moneat, aut obliget ad restitutionem. Quia, etsi ex officio teneatur bene instruere poenitentem, ideoque peccat graviter, omittendo quando est necessarium; non tamen ad hoc tenetur ex obligatione erga tertium, quasi ex justitia debeat ejus datum: quia singuli sunt causa totius damni, cum unus juvet alterum, et pro cedat ex confidentia quam habet in auxilio aliorum. Unde si unus eorum restituere fecit, potest a reliquis, nemirum a principali totum; aut, si is nolit, a reliquis, pro rata singulorum, repe-tere. — Bonacina¹¹, ex Vasquez, Molina, Filliuccio¹².

Doctrina Busenbaum de confessario.

Ordo resti-
tutionis in-
ter damnifi-
cantes.

579. — « Resp. Cum plures damnificantes, vel seorsim singuli rem suam agere possint, vel conjunctim, atque alii alii plus minusve in damnum influere; hinc, ex tali ordine et mensura influxus, ordo et mensura restitutio desumenda est. — Ita communiter doctores.

Unde resolves:

« 1°. Si plures absque consensu, quisque per se seorsim et casu concurrent ad damnum, singuli non plus tenentur restituere, quam quod quisque per se damni intulit. — Laymann¹.

« 2°. Si plures cum consensu, et se invicem juvantes, id fecerunt, singuli in solidum tenentur restituere totum damnum: quia singuli sunt causa totius damni, cum unus juvet alterum, et pro cedat ex confidentia quam habet in auxilio aliorum. Unde si unus eorum restituere fecit, potest a reliquis, nemirum a principali totum; aut, si is nolit, a reliquis, pro rata singulorum, repe-tere. — Bonacina¹¹, ex Vasquez, Molina, Filliuccio¹².

Quaeritur: an singulae causae ad damnum concurrentes teneantur in solidum?

— Distingue:

Si res est individua, ut incendere domum, occidere hominem, tradere navem, etc., tunc quisque cooperans tenetur in solidum: et hoc, etiamsi sine illo damnum eveniret. Ratio, quia tunc moraliter

¹ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 6, n. 1. — ² Disp. 1, qu. 2, punct. 10, a num. 10. — ³ Vasq., de Restitut., cap. 9, § 1, dub. 2, a. n. 30; et dub. 3. — ⁴ Molina, tr. 2, disp. 734, n. 2. — ⁵ Fill., tr. 32, cap. 3, qu. 2, n. 43 et 50. — ⁶ Tr. 18, cap. 1, num. 151. — ⁷ Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 3.

⁸ Bonac., de Restitut., disp. 1, qu. 2, punct. 10, n. 10 et 16. — ⁹ Lib. 2, cap. 13, num. 34. — ¹⁰ Loc. cit., num. 35. — ¹¹ Man., cap. 17, n. 17 et 20. — ¹² V. *Restitut. III*, quaer. 6. — ¹³ V. *Furtum*, n. 16. — ¹⁴ Disp. 19, num. 83. — ¹⁵ Lugo, loc. cit.

579. — ^{a)} Sanchez, *Decal.*, lib. 7, cap. 21, n. 19, sic loquitur: « Teneri sub mortali restituere in solidum, si ad id furtum concurrent ut una causa et consortes, quod unusquisque sit causa totius damni ». — Cajetanus pariter, omittens distinctionem de re individua aut dividua, affirmat in *2am 2n*, qu. 62, art. 7,

DUBIUM III.

An supradicti teneantur singuli restituere in solidum, et quo ordine.

579. *Qui teneantur restituere in solidum.* — 580. *Qui teneantur primum restituere.* — 581. *Quid, si damnificatus condonet restitucionem.*

tutus effectus a singulis procedit; propter enim concursum, particularis cooperatio cuiusque unam actionem constituit contra justitiam. Unde, quia damnum ex hac unica actione evenit, omnes in solidum obligantur ad restitucionem. — Ita probabiliter Salmant.³ cum Soto, Bonacina, Sanchez⁴, Cajetano⁵, etc. Et idem tenet Lessius⁶. (Excipit autem⁷, si quis non concurreret ad damnum immediate, sed tantum mediate, praebendo instrumenta, juvando concendere, etc.).

Sed adhuc probabilis est sententia Navarri⁸, Silvestri⁹, Angel¹⁰; et satis probabilem eam vocant Lugo¹¹, et Sporer¹² cum Dicastillo¹³ et aliis. Dicunt isti, teneri cooperantes tantum ad suam partem, si damnum etiam sine ipsis fieret. — Ratio (ut ait Lugo), quia, cum obligatio restitutio nis pendeat ab influxu seu causalitate in damnum, obligatio non debet esse major quam est ipse influxus; ergo, sicut partialiter quisque concurrit, ita partialiter obligatur. Prout enim qui concurreret tantum ad partem alicujus damni dividui, licet cum aliis concurreret ad totum damnum, tamen ad solam suam partem tenetur, ob partialitatem rei circa damnum causatum; ita qui concurrit partialiter ad damnum individuum, ob partialitatem causalitatis sive influxus, partialiter tantum tenetur, quia solum partialiter damnum ab ipso procedit. — Et huic do-

Probabi-
liter solum
ad partem
suam, si da-
num sine
ipsis eve-
nisset.

ad restitucionem in solidum teneri multos socios ad furtum concurrentes, similiter furis aut raptoris aut usurarii ministros.

¹ Sporer, tr. 4, cap. 3, n. 66; Dicastillus, lib. 2, tr. 2, disp. 4, dub. 2, n. 29, non solum probabilem hanc opinionem existimant; sed eam simpliciter et absolute tenuerunt.

ctrinae non videtur dissentire Lessius in contrarium adductus. Nam, ipse¹ tum obligat cooperantem ad totum damnum, cum *sine ipso, vel alio similem opem conferente, damnum non fieret* (verba Lessii).

Secus autem omnino dicendum cum Lessio², Salmant.³ et communi (quicquid dicant alii apud Salmant.⁴), si damnum sine ipsis ope non obveniret. Quia tunc certe tenetur ad totum, etiamsi, ipso non opitulante, alter eamdem opem certe praebuisse.

Si res sit dividua, ut furari vi-
neam, thesaurum, etc., tunc motor prin-
cipalis tenetur ad totum: cooperantes vero
tantum ad partem suam, etiamsi com-
muni consilio ad damnum concurrant. Ita
Lugo⁵, Salmant.⁶ cum Bonacina, Dica-
stillo^{c)}, Lessio, Navarro^{d)}, Molina^{d)}; con-
tra Croix⁷, qui putat, in casu communis
consilii quemque teneri in solidum. — Si
vero omnes invicem se excident, sive mo-
veant ad damnum (ita ut, singulis non
concurrentibus, damnum non eveniret, ut
dicit idem Croix⁸), certe singuli tunc in
solidum tenentur. Ita Busenbaum, Ron-
caglia et Salmant.⁹. — Cum autem du-
bitatur an quisque fuerit causa totius dam-
ni, non tenetur nisi ad partem suam; juxta
id quod diximus supra, *Dubio II, n. 562*.

Utrum, quando plures tenentur in so-
lidum, quisque teneatur restituere totum,
si dubium sit an socius restituerit?

Negant Salmant.¹⁰ et Roncaglia¹¹, di-
centes quemque teneri tantum partem

¹ Lib. 2, cap. 13, n. 85. — ² Loc. cit., n. 1. — ³ Tr. 13, cap. 1, n. 151. — ⁴ Loc. cit., n. 149. — ⁵ Disp. 19, n. 90. — ⁶ Tr. 13, cap. 1, n. 147. — ⁷ Bonac., disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 10, n. 10 et seqq. — ⁸ Less., lib. 2, cap. 13, n. 36. — ⁹ Lib. 3,

suam restituere; quia presumendum alios
socios jam restituisse. — Sed id mihi mi-
nime probatur.

Advertendum tamen, quod rudes, etsi
teneantur in solidum, raro expedit eos
obligare ad totum; cum difficulter isti sibi
persuadeant, se teneri ad restituendam
partem a sociis ablataam. — Quinimmo
satis praesumi valet quod ipsi domini,
quibus debetur restitutio, consentiant ut
illi restituant tantum partem ab eis abla-
tam; cum aliter valde sit timendum quod
nihil restituant, si obligentur ad totum^{e)}.

580. — « 3^o. Quod si actio damnificans
fuit lucrativa, et apud aliquem ex coo-
peratoribus res ablata adhuc existit,
aut is eam mala fide absumpsi: tenetur
is primo loco restituere ipsam vel aequi-
valens; et si ille non faciat, reliqui. —
Lessius¹².

« 4^o. Si actio damnificans non fuit lu-
crativa, ut quia res perii et destructa
est (ut fit v. gr. in combustione, mutila-
tione, detractione): tunc ante alias primo
tenetur restituere qui mandavit, vel qui
causa fuit primaria, vel executor pri-
marius (ut in bello princeps et dux); et
si is non sit facturus, vel quia non vult,
vel quia non potest, tenetur reliqui,
v. gr. caeteri milites.

« Quod, etsi de militibus speculative
verum sit, practice tamen ii excusantur
per accidens: tum quia non possunt to-
tum restituere: tum quia dominorum
voluntas non est, nec exspectatio, ut

part. 2, n. 62. — ⁸ Loc. cit., n. 58. — ⁹ Busenb., lib. 3, tr. 5, cap. 2, dub. 3, num. 2. — ¹⁰ Roncaglia, tr. 13, de Restitut., cap. 5, qu. 4, resp. 4. — ¹¹ Tr. 13, cap. 1, n. 127 et 148. — ¹² Loc. cit., n. 152. — ¹³ Loc. cit., qu. 5. — ¹⁴ Cap. 13, n. 39.

In dubio
de restitu-
tione, quilibet
tenetur
ad totum.

Rudes ra-
do obligan-
di ad totum.

Ordo in-
ter coope-
rantes, ju-
xta S. Al-
phonsum.

Si actio
fuerit lu-
crativa, qui-
nam tene-
tur primus.

Si fuerit
destruc-
tiva.

Quid de
militibus.

Impediens
alterum a
consecutio-
ne boni.

Tenentur
in solidum,
si omnes
se invicem
moveant.

Si res sit
dividua,
principali-
s tenetur
ad totum.

Cooperan-
tes, etsi com-
muni con-
silio, tenen-
tur ad par-
tem suam
tantum.

In dubio
de causalit-
ate, nonni-
si ad par-
tem suam.

c) Dicastillus, lib. 2, tr. 2, disp. 4, dub. 2, n. 30 et 31, disputat de multis vineam simul invadentibus; eosque negat ad restituendum teneri, nisi partem quam quisque acceperit; quod tamen intelligendum esse ait, « si... in-
grediantur non communicato consilio ». In ce-
teris vero concordat.

d) Navarrus, Man., cap. 17, n. 20, ita lo-
quitur: « Juvans facientem delictum, coope-
rand... aliquando tenebitur ad restitutionem
totius damni per facientem illati, puta cum
fuit causa, sine qua nihil damni fuisset illa-
tum; aliquando vero, non nisi ad restitutionem
partis ejus, scilicet cuius est causa, sine qua
non fuisset illa pars damni illata, licet reli-

quum sic ». — Molina non loquitur de damno
ad quod multi communi consilio concurrunt,
nisi in quantum loquitur de damno ab exer-
citu illato; et nihilominus (ita docet Molina,
disp. 734, n. 2 et 3) singuli tenentur solum
de parte sua, dummodo damnum singuli non
intulerint, quatenus aliorum auxilio vel co-
mitatu adjuti fuerint.

e) Hinc expedit, secundum dicta S. Al-
phonssi in *Istruzione e Pratica*, cap. 10, n. 54,
ut confessarius aliquando istos (praecipue si
sunt conscientiae parum meticulosae) hortetur,
ut restituant quod debent, quin quantitatem
explicet, id remittens dictam conscientiae
illorum ».

plus restituant, quam partem suam;
ideoque, si hanc possunt, ad id tenen-
tur: uti et si quid adhuc reliquum ha-
bent ex iniquo. Laymann¹ ex Cajetano,
Molina, etc. — Immo Bonacina², ex
Navarro³, Vasquez et Lessio⁴, dicit, mi-
litem gregarium qui alios non induxit,
non teneri ad restitutionem totius damni
illati a toto exercitu, sed tantum pro sua
parte. Vide supra, *Tract. 4, cap. 1, dub. 5*,
« art. 3 ».

Ordo restitutio-
nis est quoad cooperan-
tes: 1^o. Tenetur restituere mandans sive
consilium dans alteri, ad faciendum dam-
num in gratiam sui: ut Salmant.⁵ cum
Lessio et Lugo, ac Croix⁶ cum Navarro^{a)};
contra Vasquez^{b)} et Turrianum^{b)}. — 2^o. Te-

netur exsecutor. — 3^o. Tenentur aliae cau-
sae positivae, ut consilium dantes in gra-
tiam alterius, etc. — 4^o. Causae negativae.
Salmant.⁷

581. — « 5^o. Si damnum passus condo-
net restitutionem principali damnificanti,
etiam minus principales liberantur; non
autem vice versa. Quia ruente princi-
pali, ruit accessorium; non contra. —
Vide Laymann⁸.

Hic notandum, quod si creditor pro-
mittat alicui ex debitoribus aequae principlibus, se eum non molestaturum, cen-
setur remittere partem illius: nam, si to-
tum exigeret ab aliis, ille cogeretur ab
illis ad restitutionem, et sic promissio fru-
stranea esset.

DUBIUM IV.

An teneatur restituere, qui alium impedit a consecutione alicujus boni.

582. Quid, si quis impedit, sine vi aut fraude, aliquem a consecutione justi boni. —
583. Quid, si quis impedit mendacis, ne fisco applicentur bona, propter gabellam non
solutam. — **584.** Quid, si quis ex odio, sine vi aut fraude, efficit, ne alter aliquod
bonum obtineat. — **585.** An suadens episcopo conferre beneficium minus digno, pecet,
et teneatur ad restitutionem. Quid si beneficium debeatur alicui, ratione concursus.
(*Remissive ad Lib. IV, n. 109.*) — **586.** An teneatur ad restitutionem occidens ali-
quem, ut alteri homicidium imputetur. (*Remissive ad n. 636.*) — **587.** An teneatur ad
damnum, impediens vi aut fraude, etc. — Quid, si precibus importunitissimi aut
metu. — **588.** Quid, si religiosus suadeat testatori, relinquere bona suo monasterio,
reliqua ecclesia matrice.

582. — « Resp. Attendum an laeda-
tur jus alicujus, quod a natura, lege vel
aliter habeat, et an per vim, fraudem,
calumniam et mendacia, quis alium im-
pedierit: num vero aliter. — Inde enim
apud Laymann⁹, Bonacina¹⁰, resolvun-
tur sequentes casus:

583. — « 1^o. Qui alterum impedit a consecu-
tione rei debitae ex justitia, tenetur ad
restitutionem. — Lessius¹¹, Filiuccius¹².

¹ Lib. 3, tr. 2, cap. 6, n. 5. — ² Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 7. — ³ Molina, tr. 2, disp. 734, num. 3. — ⁴ Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 10, n. 18. — ⁵ Man., cap. 17, n. 20, v. f. — ⁶ Vasq., de Restitut., cap. 9, § 1, dub. 2, num. 36. — ⁷ Cap. 18, n. 37. — ⁸ Tr. 13, cap. 1, n. 141. — ⁹ Less., loc. cit.,

580. — ^{a)} Petrus Navarra, lib. 3, cap. 4,
num. 101 et 102, asserit causas damni se-
cundarias teneri aequae primo ad restituendam
damnum partem. Et ita etiam a Croix alle-
gatur.

^{b)} Croix ex Lugo asserit mandantem to-

« 2^o. Si res non erat debita ex justitia,
sed conferenda ex libera voluntate, tunc
qui sine vi, fraude et calunnia, colla-
rem inducit, ut v. gr. officium vel lega-
tum, beneficium ecclesiasticum, et simi-
lia dona gratuita, non conferat cui apud
se constituerat, aut qui petierat, sed vel
nulli, vel alteri etiam minus digno; etsi
saepe is possit graviter peccare, prea-
sertim si id ex odio vel alio malo fine

num. 41 et 42. — ^{c)} Lugo, disp. 19, n. 123 et 126. — ^{d)} Lib. 3, part. 2, n. 55 et 56. — ^{e)} Loc. cit., n. 142 et 145. — ^{f)} Lib. 3, tr. 2, cap. 6, n. 3, f. i. — ^{g)} Lib. 3, tr. 2, cap. 7. — ^{h)} Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 12. — ⁱ⁾ Cap. 12, num. 122. — ^{j)} Tr. 32, cap. 7, num. 177 et 178.

Quid, si
damnifica-
tus condo-
net restitu-
tionem.

« faciat; non tamen tenetur ad restitutio-
« nem. — Azor^{a)}, Vasquez, Sà, Bona-
« cina¹ ».

583. — Quaeritur hic 1º. *An qui frau-
dibus seu mendacis, aut falsis testibus
impedit, ne fisco applicentur bona quae
ob crimen, v. gr. non soluti vectigalis, vel
aliud, essent fisco addicta, teneatur ad re-
stituendum?*

Respondetur cum Lessio², Sanchez³,
Lugo⁴; et Salmant.⁵ cum Diana, Bañez,
Azor, Tanner ac alis communissime, quod
post sententiam certo tenetur. — Secus
vero, ante sententiam. Quia ante senten-
tiam, nullum jus acquirit fiscus ad poenam,
quae non nisi post sententiam debetur; vel
quia sic saltem accipitur communiter hoc
fisci jus ad poenas.

584. — Quaeritur 2º. *An qui impedit
alium a consecutione justi boni ex odio,
sed sine vi aut calunnia, teneatur ad re-
stitutionem.* — Adest duplex sententia.

Prima sententia probabilis affirmit.
Hanc tenent Scotus^{a)}, Cajetanus^{b)}, Sal-
mant.^{c)} cum Bañez^{d)}, Lugo^{e)}; item Co-
varruvias^{f)} et Major^{g)}, apud Lessium^{h)}, et
alii apud Lugo. — Probant ex lib. 2,
§ Idem Labeo, ff. de aqua pluv. arc., ubi

Vasq., Opusc. de Benefic., cap. 2, § 3, dub. 19, n. 127. —
Sà, v, Restitutio, n. 21. —¹ Disp. 1, qu 2, punct. 12, n. 2
et 5. —² Cap. 12, n. 134. —³ Decal., lib. 2, cap. 22, n. 22. —
⁴ Disp. 18, n. 108. —⁵ Tr. 13, cap. 1, n. 104. Diana, part. 3,
tr. 5, resol. 52; et tr. 6, resol. 35. — Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62,

582. —^{a)} Azor, part. 3, lib. 4, cap. 9, v. His
positis, et quaer. 2, ex parte tantum consen-
tit; nam quaer. 2, ad restitutionem utique
obligat eum, qui ex solo odio vel vindicta
alium impedit a consequenda re, ad quam
nullum jus ceteroquin habet; sed id locum
obtinere in eo «qui impedit bonum alterius,
solum ut noceat illi, non autem in eo, qui
aliquid facit secundum jus quod habet, quamvis
malo animo et voluntate id faciat».

584. —^{a)} Scotus, in 4, dist. 15, qu. 2, n. 40,
sententiam hanc perspicue insinuat. Initio
enim quaestionis argumentum hoc proposuit:
«Aliquis potest beneficium ecclesiasticum
sibi procurare, auferendo per procriptionem
suum alteri, sed non tenetur alteri illud re-
stituere». Cui sic respondet: «Iste tenetur re-
stituere beneficium non totum..., sed aliquam
portionem correspondentem alicui parti valoris
beneficii: et hoc si directe abstulit sibi be-
neficium, intentione damnificandi eum. Si au-
tem indirecte, scilicet procurando sibi ipsi, et
cum hoc etiam damnificare alium intendebat,

^{c)} Lugo, disp. 18, n. 98, adhaeret secun-
dae sententiae, quam S. Alphonsus commu-
nem et probabilorem appellat. Cfr. de hoc
notam a ad n. 636 infra.

^{d)} Major, loc. cit. a Lessio, id est, in 4,
dist. 15, qu. 16, nihil habet quod possit huic
nostro casui applicari.

dicitur: *Si vicinus flumen, torrentem aver-
terit, ne aqua ad eum perveniat, et hoc
modo sit effectum ut vicino noceatur, agi
cum eo aquae pluviae arcendae non posse...
si modo non hoc animo fecerit ut tibi no-
ceat, sed ne sibi noceat.* Probantque ra-
tione: quia animus injustus, quando con-
jungitur cum opere externo, efficit ut
idem opus, quod sine tali animo injustum
non erat, injustum cum illo reddatur. —
Idem videtur sentire D. Thomas⁸, ubi ait:
*Ad quartum, dicendum quod aliquis po-
test impedire aliquem ne habeat praeben-
dam multipliciter. Uno modo, juste; puta,
si intendens... utilitatem Ecclesiae, pro-
curat quod detur alicui personae digniori:
et tunc nullo modo tenetur ad restitu-
tionem... Alio modo, injuste; puta, si inten-
dat ejus nocumentum, quem impedit pro-
pter odium vel vindictam.* Et tunc dicit
quod tenetur ei totum damnum resarcire,
si episcopus erat determinatus ei dare be-
neficium; si vero non erat determinatus,
tenetur tantum ad aestimationem spei
quam ille ad beneficium habebat.

Secunda vero sententia communis (ut
fatentur iidem Salmant.⁹) et probabilior,
negat teneri ad ullam restitutionem. —

Probabi-
lius non te-
netur.

art. 3, dub. 2, concl. 6 et 7. — Azor, part. 1, lib. 5, cap. 8,
qu. 5. — Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 2, num. 76. —
⁶ Tr. 13, cap. 1, num. 103. —⁷ Cap. 12, num. 128. — Lugo,
disp. 18, num. 98. —⁸ 2^{ae}, qu. 62, art. 2, ad 4. —⁹ Loc.
cit., n. 102.

tenetur ut dixi. Sed si tantummodo propriae
utilitati intendebat providere, et sic procurat
sibi, et ex consequenti aliis praeter intentio-
nem illius damnificatur, iste ad nihil tenetur illi».

^{b)} Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 2;
Covarruvias, in cap. Peccatum, part. 2, § 7,
n. 8, ita quidem docent de beneficiorum col-
latione; sed Cajetanus, ibid., v. *Ad 6^{um} po-
strem*; Covarruvias, concl. 5, secundam sen-
tentiam tenent de donationibus, legatis, testa-
mentis, etc.; in quibus cum iisdem auctoribus
consentit Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 2,
dub. 12, qui addit etiam idem esse de bonis
publicis principaliter destinatis ad commun-
tatis bonum.

^{c)} Lugo, disp. 18, n. 98, adhaeret secun-
dae sententiae, quam S. Alphonsus commu-
nem et probabilorem appellat. Cfr. de hoc
notam a ad n. 636 infra.

^{d)} Major, loc. cit. a Lessio, id est, in 4,
dist. 15, qu. 16, nihil habet quod possit huic
nostro casui applicari.

Fraude
impedient
solutionem
boni fisco
addiciti.

ante sen-
tentiam li-
ber est a
restitutione.

Impediens
a consegu-
tione boni
ex odio, si-
ne vi aut
fraude, pro-
babiliter te-
netur ad
restitutio-
nem.

Eamque tenent Lessius¹, Petrocorensis²;
Palaus³ cum Vasquez, Gutierrez, Navarra
et Rebello; Roncaglia⁴ cum Antohio a
Spiritu S.; Sporer⁵, qui vocat sententiam
veram et communem, cum Tamburinio⁶,
Viva⁷, Laymann⁸, Hozmann⁹, Elbel¹⁰,
Bonacina¹¹, Molina¹², Sanchez¹³; Croix¹⁴
cum Turriano, Esparsa, etc.; Mazzotta¹⁵.
Eamdemque sententiam ut certam tenet
Sotus¹⁶ (quem male citant pro se Sal-
mant.¹⁷); nam Sotus sic expresse ait: *Ad
propositum igitur nostrum, qui suo tens
jure, praebendam absque vi et fraude sibi
vel amico procurat, etiam si ex odio alterius
id faciat, et contra caritatem delinquat, ad
nullam tenetur restitucionem.* — Ratio, quia
nemo potest obligari ad restitucionem
damni, nisi damnum sit injustum, et ipse
sit efficax causa illius damni et in illud
positive influat. Ad damnum autem affe-
rendum non sufficit intentio; sed requiri-
tur actio externa, quae non solum sit
occasio (ut esset in praesenti casu), sed
etiam sit vera et efficax causa damni:
nam alias, si illud evenit, aliunde evenit
et mere fortuito. — Unde, si tu hujusmodi
nocumentum fortuitum proximo optabis,
peccabis quidem, vel tantum contra ca-
ritatem, vel tantum affective contra justi-
tiam; non autem effective, cum ille non
habeat jus. Et ideo opus externum cum
pravo animo conjunctum, non erit effec-
tive sed tantum affective injustum, ex
quo nulla orietur obligatio restitucionis.
Falso enim dicitur is effective pati injus-
tum damnum, qui privatur re, ad quam
nullum jus habet.

Ad textum autem, ut supra oppositum,
respondetur 1º. cum Lessio, Anacleto^{e)} et

¹ Lib. 2, cap. 12, n. 128. —² Lib. 4, de Just., cap. ult.,
qu. 6. —³ Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 5, n. 3. —⁴ Vasq., de
Benefic., cap. 2, § 3, dub. 19, num. 127. —⁵ Gutier., Can.
Quaest., lib. 2, cap. 11, a n. 71. —⁶ Petr. Navar., de Restitut.,
lib. 3, cap. 5, n. 7. —⁷ Rebel., part. 1, lib. 3, qu. 1, n. 5. —⁸ De Restitut., cap. 3, qu. 4. —⁹ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3,
ad 6 arg., v. f. —¹⁰ Tr. 13, cap. 1, num. 103. —¹¹ Less.,
cap. 12, num. 128. —¹² Croix, lib. 3, part. 2, num. 149. —¹³
Sotus, loc. cit. —¹⁴ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 6 art. 3,
ad 6 arg.

^{c)} Anacletus, tr. 9, dist. 5, n. 91, ubi hanc
interpretationem insinuat, de alio argumento
tractat, et de aliis juris civilis legibus, non
vero de praesenti lege loquitur.

Croix, illam esse legem poenalem, quae
ante sententiam non obligat. — Deinde
respondeatur 2º cum Soto, quod lex illa
juste prohibuit arcere aquam ex intentione
nocendi vicino, quando nulla utilitas ex
hoc tibi provenit; unde recte ait Sotus
quod eo casu tu non habes jus arcendi
aquam, et arcendo peccas contra justitiam
ex vi legis id prohibentis. E converso, si
id facias ad tuam utilitatem, ne aqua tibi
noceat, non peccas contra legem, quae
negat actionem vicino, semper ac tu ar-
ces aquam ne tibi noceat, etiam si facis ut
vicino noceas.

Nec etiam obstat doctrina S. Thomae
supra allata. Nam explicat Sotus¹⁸, S. Do-
ctorem intelligere, impedientem aliquem
ab obtinenda praebenda tunc teneri ad
restitucionem damni, quando impedit *inju-
ste*, ut S. Doctor exprimit, nempe vi vel
fraude.

Nec obstat, quod ibi dicat: *Puta, si
intendat ejus nocumentum, quem impedit
propter odium vel vindictam.* Nam Ange-
licus hic supponit injustitiam, cuius causa
sit odium: *Facere enim ex odio (ait Sotus)...
non te onere restitutiois gravat; sed fa-
cere inuste, scilicet nullo tuo jure, sed
violando alienum.*

585. — Hinc infertur Iº. Quod si quis ex
odio, sed sine vi vel fraude, suadet epi-
scopo, etiam determinato ad conferendum
beneficium digniori^{a)}, ut conferat minus
digno (etiam si probabilius sit, quod tam
episcopus quam suos graviter peccent,
quamvis beneficium sit simplex, ut dice-
mus Lib. IV, n. 93): suos tamen non
tenetur ad ullam restitucionem; quia non
laesit justitiam commutativam, avertendo

Avertens
episcopum
sine vi et
fraude, ne
conferat be-
neficium di-
gniori, non
tenetur ad
restitutio-
nem.

collatorem a conferendo beneficio, ad quod alter jus non habebat. — Ita Glossa^{b)}, Sotus¹, Silvester^{b)}, Lessius², Laymann³, Roncaglia⁴, Holzmann⁵; Palaus⁶ cum Vasquez, Gutierrez et Rebello; Sporer⁷ cum Molina^{c)} et communi. Item Sà, Filiiuccius, Navarrus et Dicastillus, apud Salmant.⁸ (qui hoc probabile vocant, licet oppositum alibi probabilius putent⁹). — Vide dicenda Lib. IV, n. 106 usque ad 108.

Nisi avertat post concursum. Avertens testatorem sine vi, etc., ne legatum faciat, non tenetur ad restituendam.

Dicendum tamen cum probabiliori sententia, teneri ad restitutionem, eum qui post concursum impedit dignorem a consequendo beneficio; juxta dicenda Lib. IV, n. 109.

Infertur II^o. Propter eamdem rationem non teneri ad restitutionem qui sine vi vel fraude impedit testatorem, ne relinquit haereditatem alicui, qui ad illam nullum jus habet. — Laymann¹⁰, Eibel¹¹, Tamburinius¹², Sporer¹³ cum Sanchez, Soto, Molina, etc.

586. — An autem, si quis occidat aliquem, intendens ut homicidium alteri imputetur, teneatur damnum restituere quod ex imputatione ille passus fuerit? — Vide n. 636.

587. — « 3^o. Si in re praedicta, ex libera voluntate conferenda, aliquis per vim, vel fraudem vel calumniam, collatorem in- duceret ne ei daret; aut eum a petitione

¹ De Just., lib. 4, qu. 6, art. 3, coroll. 1. — ² Cap. 12, n. 128. — ³ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 7, n. 2. — ⁴ De Restitut., cap. 3, qu. 3, resp. 3. — ⁵ De Restitut., n. 340. — ⁶ Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 5, n. 3. — ⁷ Vasq., de Benef., cap. 2, § 8, dub. 19, n. 127. — ⁸ Gutier., Canon. Quaest., lib. 2, cap. 11, a. n. 71. — ⁹ Rebel., part. 1, lib. 3, qu. 1, n. 5. — ¹⁰ Tr. 4, cap. 2, n. 210. — ¹¹ Sà, v. Restitut., n. 21. (in edit. genuin., n. 22.) — ¹² Full., tr. 32, n. 180. — ¹³ Navar., Man., cap. 17, n. 69. — ¹⁴ Dicast., lib. 2, tr. 2, disp. 8, dub. 2, n. 35. — ¹⁵ Tr. 13, cap. 1, n. 106. — ¹⁶ Loc. cit., n. 107. — ¹⁷ Loc. cit., n. 1. — ¹⁸ De Restitut.,

« (cum quivis habeat jus petendi); aut a consecutione talis rei, per vim, fraudem, calumniam vel mendacium impediret « (cum etiam quivis jus habeat ne inique impediat): is teneretur ad compensationem damni, arbitrio viri prudentis, juxta certitudinem vel probabilitatem, qua alter tale bonum alioqui assecutus fuisse existimaretur; dummodo tamen eo sit dignus: nam si indignus est, non tenetur ad restitutionem, nisi famae, si eam forte laeserit. — Lessius¹⁴, Molina¹⁵, Sà¹⁶; vide Bonacina¹⁷.

Censem Salmant.¹⁸ quod aequiparantur vi preces importunissimae, aut metus reverentialis, maxime si ei addantur verba aspera, vel torvus aspectus, vel preces: ut dicunt¹⁹.

588. — Nota hic autem quod graviter peccat religiosus, qui suadet testatori, ut suo monasterio, potius quam ecclesiae matrici bona relinquat: ex Clem. I, de privil., in qua etiam adest excommunicatio^{a)}.

Non tenetur tamen ad restituendum, quia ecclesia nullum habet jus quaesitum: ita Sanchez²⁰, Lugo²¹, et Croix²², Molina. Immo Sanchez putat religiosum non pecare, si bono zelo hoc faciat, nempe pro majori utilitate testantis, modo non petat pro se vel amicis.

confer. 4, num. 108. — ¹² Decal., lib. 8, tr. 8, cap. 4, § 2, n. 4. — ¹³ Loc. cit., n. 213, cum n. 203. — ¹⁴ Sanch., Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 49, n. 27. — ¹⁵ Sotus, loc. cit., art. 3, v. f. — Molina, tr. 2, disp. 727, n. 4. — ¹⁶ Lib. 2, cap. 12, n. 123. — ¹⁷ Tr. 2, disp. 185; et disp. 727, n. 2. — ¹⁸ V. Restitutio, n. 21. — ¹⁹ Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 12, n. 2 et 6. — ²⁰ Tr. 14, de Contractib., cap. 5, n. 30. — ²¹ Tr. 9, de Matrim., cap. 9, n. 37. — ²² Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 49, n. 28. — ²³ Disp. 18, n. 95. — ²⁴ Lib. 3, part. 2, n. 74. — Molina, tr. 2, disp. 727, n. 3. — ²⁵ Sanch., loc. cit.

Vi aequi-
parantur
preces im-
portunissi-
mae et me-
tus reveren-
tialis.

Religio-
sus suadens
ut legatum
fiat mona-
sterio, gra-
viter pec-
cat.

Secus, si
dominus sit
ignotus in
generali.

que dicunt Palaus, Molina, Cajetanus ^{b)}, Petrus Navarra, etc.

^{2°}. Vel autem dominus est *ignotus in generali*, ita ut nequeat discerni inter loci habitatores, ad quem vel quos res pertineat: et tunc restitutio fieri debet pauperibus, ut habetur in cap. *Cum tu, de usuris*, ubi praecipitur usurariis, restitutionem facere dominis vel eorum haeredibus, vel, his non superstibus, pauperibus.

Sufficit autem quod restitutio fiat pauperibus cuiuscumque loci. Sufficit etiam quod fiat locis piis; ut communiter docent Lessius ¹, Navarrus ², Salmant. ³, Croix ⁴; Bonacina ⁵ cum Azor, Molina, Petro Navarra, Vasquez, Filliuccio, etc. — Id tamen locum habet, modo adhibita sit debita diligentia ut proprii domini invenientur; nam, si ante diligentiam adhibitam fieret restitutio pauperibus, et deinde domini comparerent, utique damnum ipsis resarcendum esset. — Praeterea id locum habet, cum defraudent pauciores sunt, nempe tres vel quatuor, ita ut, si restitutio fiat quibuscumque illius loci indiscretim, res verosimiliter non sit ventura in manus proprii domini; et ideo restitutio tunc fieri potest pauperibus cuiuscumque loci: ut communiter tenent Sil-

modo ad-
hibita sit di-
ligenzia.

Restitu-
tui pa-
uperibus cu-
jusvis loci,
si de frau-
dati pauci-
sunt.

Palaus, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 8, n. 5. — Molina, disp. 745, n. 2. — Petr. Navar., lib. 4, cap. 2, n. 62. — ¹ Cap. 14, num. 33. — ² Man., cap. 17, num. 93. — ³ Tr. 13, cap. 1, n. 216. — ⁴ Lib. 3, part. 2, n. 94. — ⁵ De Restitut., disp. 1, qu. 3, punct. 4, n. 5. — Azor, part. 8, lib. 4, cap. 26, qu. 3, i. f. — Molina, disp. 746, n. 1. — Petr. Navar., lib. 4, cap. 2, num. 40. — Vasq., de Restitut., cap. 5, § 4, dub. 1, num. 6. — Fill., tr. 32, num. 95. — ⁶ V. *Restitutio VIII*, quer. 3. — ⁷ Loc. cit., n. 10. — ⁸ Loc. cit., n. 215. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 3. — Rebell., part. 1,

vester ⁶, Bonacina ⁷; et idem dicunt Salmant. ⁸ cum Soto, Rebello et Tapia. Et quamvis Silvius ⁹ dicat congruentius esse, ut eo casu restitutio fiat pauperibus illius loci, ubi furtum patratum est; addit tamen id non esse necessarium.

Si autem plures et varii domini incerti alicujus communitatis damno affecti fuerint, tunc omnino restitutio facienda est pauperibus ejusdem communitatis laesae.

— Vide dicenda n. 595, v. *Alii vero*.

^{590.} — Quaeritur ^{2°}. *Si res, post debita diligentiam adhibitam ad inveniendum dominum, tradita sit pauperibus, et postea dominus compareat; utrum ei restituenda sit?*

Negant Navarra, Sotus, Henriquez, Ledesma ^{a)}, apud Croix ¹⁰; item Cajetanus ^{a)} et Bonacina, apud Sporer ¹¹. Quia, cum debita diligentia est praemissa, pauper aut locus pius absolute acquirit dominium rei.

Dicitur: *quando debita diligentia est praemissa*; nam alias certum est apud omnes, rem domino comparenti restituendam esse; quoniam nulla ratione tunc poterit in pauperem dominium transferri, cum eo casu dominus sit rationabiliter invitus.

Communius vero Laymann ¹², Salm. ^{b)}, Palaus ¹³, Lessius ¹⁴, Sporer ^{c)}; et Croix ¹⁵

Secus, si
plures de-
fraudati
sunt.

Si domi-
nus compa-
reat postea,
alii negant
restitu-
endum esse ei,

modo di-
ligentia ad-
hibita sit.

Alii affir-
mant.

Res pre-
scripta non
est resti-
tuenda.

lib. 2, qu. 12, n. 14 et 16. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 3, num. 4. — ⁹ In 2^o 2^o, qu. 62, art. 5, quaer. 1, concl. 4. — Petr. Navar., de Restitut., lib. 4, cap. 2, n. 56. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ante resp. ad 3, v. *Ex quo sequitur*. — Henrig., lib. 7, cap. 34, num. 8. — ¹⁰ Lib. 3, part. 2, num. 95. — Bonac., de Restitut., disp. 1, qu. 3, punct. 4, n. 17 et 18. — ¹¹ Tr. 4, cap. 3, n. 104. — ¹² Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, num. 24, v. f. — ¹³ Tr. 81, punct. 19, n. 7 et 8. — ¹⁴ Cap. 14, num. 43. — ¹⁵ Loc. cit., num. 95.

certa esse, quando constat ea alicui communitati, vel toti, vel majori ejus parti certe deberi. « Etsi enim in particulari non constet quid cui debeatur, tamen constat haec esse illius communitatis, ita ut ipsa tota vel major ejus pars jus in illa habeat, et singuli vel plerique censeantur habere aliquid in illo cumulo, ut quando exercitus expilat injuste pagum vel oppidum: tunc enim restitutio facienda communitati, opera magistratus, episcopi vel parochi, ut hi distribuant iis qui in eo hominum coetu majus damnum accepisse judicabuntur... Item, quando pauciores quidem ex illo conventu damno affecti sunt, tamen per aliquam industriam cognosci potest qui sint ».

^{590.} — ^{a)} Martinus de Ledesma, 2^o 4^o, qu. 18, art. 5, Dubitatio, v. *Sed haesitari so-*

let; et Cajetanus, in 2^o 2^o, qu. 62, art. 5, ad 3, loquuntur non de ipso paupere cui res tradita sit, sed de debitore: « Si quis absque inquisitione (verba sunt Cajetani) rem alterius pauperi dedisset, non satisficeret, sed tenetur invento domino restituere ». Igitur hi duo auctores non satis accurate citantur a Croix.

^{b)} Salmantenses, tr. 12, de *Justitia et Jure*, cap. 2, n. 86, ita quidem tenent de ipso inventore; sed n. 87, loquuntur de pauperibus, quibus res inventa jam applicata esset, et negant eos teneri in foro interno ad restitutioinem, etsi res inventa in se vel in aequivalenti adhuc perdure.

^{c)} Sporer, tr. 4, cap. 3, n. 113, de inventore loquens, haec dicit juxta opinionem quam

cum Molina ^{d)}, Diana, etc., dicunt, quod si res exstat, pauper debet eam restituere domino comparenti; si vero est consumpta, tantum id in quo factus est ditior. Ratio, ut ait Palaus, quia, licet dominium rei in pauperem translatum sit, res tamen adhuc exstat tunc in aequivalenti. — Sed haec ratio non videtur congrua; nam si rei dominium vere translatum est, nulla deberetur restitutio, sive res exstet sive non.

Melius igitur distinguendum cum Lugo ¹, juxta ea quae de inventore rei perditae fusius dicemus infra n. 603 cum eodem Lugo, Holzmann ^{e)} et Croix ² (qui ³ non sibi cohaeret): — Quando, spectatis omnibus circumstantiis, non est amplius possibile quod dominus inveniatur; tunc pauper acquirit rei absolutum dominium, sine ullo onere restitutiois. — Quando vero adhuc post diligentiam, adest aliqua spes inveniendi dominum rei, tunc pauper non acquirit ejus dominium; et proinde debet eam domino servare, ipsique restituere si compareat. Additque Lugo ⁴, ex ipsa manifestatione domini tunc communiter argui, quod non adfuerint debitae circumstantiae ad transferendum irrevocabiliter dominium in pauperem. (Sed vide omnino dicenda dicto n. 603). Recte tamen excipiunt ^{f)} Sporer ⁵ et Wigandt ⁶, nisi pauper aut locus pius bona fide rem jam praescriperit; quia virtute praescriptionis tunc dominium irrevocabile vere acquirit.

Diana, part. 11, tr. 8, resol. 12. — Palaus, loc. cit., n. 7. — ¹ Disp. 21, n. 102. — Covar., in cap. *Peccatum*, part. 3, § 1, num. 3. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 3. — ² Navar., Man., cap. 17, num. 93. — Molina, disp. 748, num. 5. — ³ Ap. Lugo, loc. cit., n. 95. — ⁴ Lugo, loc. cit. — ⁵ Loc. cit., num. 96. — Villal., part. 1, tr. 29, num. 9. — Rodriguez, Explic. bull. composit., dub. 6, n. 8. — ⁶ Loc. cit., cap. 18, § 5, n. 9.

projecto existimat probabilem; ipse vero n. 114, loquens tum de re inventa, tum de quacumque re incerti domini, sine delicto debita, sibi placere ait sententiam cardinalis de Lugo, cui S. Alphonsus infra adhaeret.

^{d)} Molina, disp. 746, i. f., asserit rem esse restituendam, si adhuc apud pauperem exstet; secus, si jam alienata sit aut consumpta.

^{e)} Holzmann, de *Just. et Jure*, n. 59, sic ait: « Inventorem non illico evadere rei inventae dominum, sed possessorem tantum, donec eam legitimate praescriperit. Unde si durante praescriptionis tempore, dominus rei

591. — Notandum quod super his debitibus incertis bene potest fieri compositio per bullam Cruciate (quae refertur apud Tamburinium ⁷), pro regnis Hispaniarum, Sardiniae et Siciliae, et pro omnibus aliis particularibus, quibus bulla communicatur. — Potest etiam haec compositio fieri per S. Poenitentiariam: sed si ab ipsa obtineatur, constituit Benedictus XIV in sua bulla: *Pastor bonus* ⁸, quod restitutio fiat, cum poterit commode fieri, iis in locis ubi furtum factum est.

An autem valeat hujusmodi compositio, facta sine sufficienti causa? — Affirmant Corduba, Turrianus, Alensis ^{a)}, apud Lugo ⁹. Sed negant Covarruvias, Sotus, Navarrus, Molina et alii communiter ¹⁰.

Verius tamen distinguendum cum Lugo, et dicendum eam valere, si restitutio sit facienda ex sola lege ecclesiastica, puta, ex fructibus ecclesiasticis male perceptis; secus, si restitutio aliunde sit debita. — Ratio primi, quia Pontifex in lege propria valide dispensat; ratio secundi, quia bonorum aliunde debitorum Pontifex non est absolutus dominus. An autem id possit Pontifex pro bono spirituali communiti? Vide Lugo ¹¹; et vide Quaest. n. seq.

^{592.} — Quaeritur autem: *an, compositio facta, debitor ad aliquid teneatur, si postea dominus certus compareat?*

Dicunt alii, teneri restituere id in quo factus est ditior. Ita Villalobos, Rodriguez, apud Tamburinium ¹²; et Cajetanus ^{a)}, So-

Composi-
tio fieri po-
test super
debitis in-
certis.

Composi-
tio sine cau-
sa, valet in
debitis ec-
clesiasticis.

In reliquis
non valet.

Quid, si do-
minus com-
pareat post
composi-
tionem.

tus, etc., apud Renzi¹. Ratio, quia non praesumitur Pontifex, dominos rebus suis exspoliare voluisse. — Alii vero dicunt ad nihil teneri; ut Salmant.² cum Trullench, Dicastillo³, Tapia⁴, etc.; et idem tenent Lugo⁵ et Tamburinius⁶, semper ac praemissa sit debita diligentia. Ratio, quia Pontifex, ut administrator bonorum temporalium, quatenus spectat ad bonum spirituale, tunc transfert dominium per compositionem propter bonum publicum.

Compositio, iuxta alios, potest fieri ab episcopo.

Notat autem Viva⁷ cum Villalobos, Diana et Mendo; idemque dicunt Trullench et Henriquez apud Croix⁸, cum Bussenbaum (infra, n. 696, ad 2), hujusmodi compositionem posse fieri etiam ab episcopo; cum hoc nullo jure sit reservatum Papae, et videatur esse iuxta voluntatem creditorum pro bono animarum suarum. — Sed contradicunt verius Lugo⁹, ac Molina cum Rodriguez¹⁰, Turriano, Corduba¹¹, etc., apud Croix⁸. Ratio, quia id non potest efficere episcopus: nec ratione administrationis talium bonorum incertorum, cum ea pertineat ad solos reges vel ad Pontificem; nec ratione supremae potestatis mutandi voluntates dominorum, cum haec pertineat ad solam Sedem Apo-

¹ Sotus, in 4, dist. 21, qu. 2, art. 4, v. t. — ² In 7 Praec., cap. 3, sect. 7, qu. 26. — ³ Tr. 18, cap. 1, n. 217. — ⁴ Trull., Exposit. bull. Cruciat., lib. 3, dub. 4, n. 8. — ⁵ Disp. 21, n. 98. — ⁶ De bull. Cruciat., cap. 18, § 5, n. 10. — ⁷ De Restitut., qu. 4, art. 3, num. 3. — ⁸ Villal., part. 1, tr. 29, num. 11. — ⁹ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 112. — ¹⁰ Mendo, in bull. Cruciat., disp. 32, n. 16 et seqq. — ¹¹ Trull., loc. cit., dub. 1, n. 3. — ¹² Henrig., lib. 7, cap. 38, n. 4. — ¹³ Lib. 3, part. 2, n. 418. — ¹⁴ Disp. 21, n. 107. — ¹⁵ Molina, disp. 748, n. 7. — ¹⁶ Turrian., disp. 41, dub. 2, n. 12. — ¹⁷ Loc. cit., n. 418.

^{b)} Dicastillus male a Salmant. tamquam huic sententiae patrocinans allegatur; oppositum enim tenet, de Restit., disp. 9, dub. 14, n. 396: « Probabiliter... existimo, inquit, quoties res existat in se vel in aliquo sui, debere illi restitu in utroque foro, a quo cumque possideatur, etiamsi per publicam potestatem, sive per bullam compositionis aut titulo paupertatis ea fuerit applicata ».

^{c)} Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 3, num. 11, non loquitur de bulla compositionis, sed de alio casu, de quo Salmant. simul tractant.

^{d)} Rodriguez, Explic. bull. compos., dub. 4, n. 6; Corduba, Quæstionar., lib. 5, de Ind., qu. ult., v. Et si rursus quaeratur, hanc utique secundam sententiam tenent, modo tamen contraria consuetudo non vigeat.

stolicam, ex clem. *Quia contingit, de religios. domib.*, ubi dicitur: *Quia contingit... Cum tamen ea quae ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illuni debeant, non ad alium (salva quidem Sedis Apostolicae auctoritate), converti.*

Sed quoad ultimas voluntates, vide infra n. 931, et Lib. VI, ex n. 329.

593. — Compositio haec solet etiam concedi pro fructibus ecclesiasticis male perceptis. Croix⁹. — Dicunt etiam Escobar¹⁰, Tamburinius¹¹; item Vasquez, Lopez et alii, apud Diana¹², compositionem fieri posse etiam pro furtis minutis, commissis ab iis qui vendunt civibus vinum, oleum, etc. Sed tenendum oppositum cum Croix¹³, Diana¹⁴: quia talis restitutio omnino facienda est eisdem civibus defraudatis^{a)}. Vide mox dicenda n. 595.

594. — An vero, si creditor sit notus, sed tam longe absit, ut res pauperibus dispensari possit, fieri tunc valeat compositio? — Affirmant Turrianus, Covarruvias, Rodriguez¹⁵, et putat probabile Lugo¹⁶. — Sed videtur probabilius oppositum, cum Soto et Henriquez, apud Croix¹⁷: quia compositio conceditur tantum, quando creditor est incertus.

Compositio
datur pro
fructibus
ecclesiasti-
cis male
perceptis.

Non vero
pro furtis
minutis.

Quid, si
creditor sit
notus, sed
longe absit.

⁹ Loc. cit., num. 416. — ¹⁰ Lib. 37, num. 71. — ¹¹ Decal., lib. 3, tr. 4, cap. 1, § 8, num. 19. — ¹² Vasq., de Restitut., cap. 5, § 4, num. 47. — ¹³ Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 138 cum cap. 137, v. *Necesse est.* — ¹⁴ Part. 4, tr. 4, resol. 46. — ¹⁵ Loc. cit., num. 417. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ Turrian., in 2nd 2nd, disp. 41, dub. 3, n. 28. — Covar., in cap. *Peccatum*, part. 3, § 1, n. 3. — ¹⁸ Disp. 21, num. 139. — Sotus, in 4, dist. 21, qu. 2, artic. 4, v. f. — Henrig., lib. 7, cap. 34, num. 2. — ¹⁹ Lib. 3, part. 2, num. 418.

^{a)} S. Alphonsus, in *Istruzione e Pratica*, cap. 10, n. 68, rectius loquitur, et magis consentaneum cum eis quae dicenda sunt n. 595 et quae jam dicta sunt n. 534, v. *Sed probabilius*, inquiens: « Nec licita est [compositio], quando facienda est restitutio furtorum minutorum ab eis qui vendunt vinum, oleum, etc., quia tunc necessario facienda est pauperibus loci; quinimmo, ex communiori sententia..., nec satis est eam fieri dictis pauperibus..., sed civibus ipsis est facienda, qui ad tabernam concurrunt. Quamquam, ut diximus n. 28, pariter non peccatur, si fiat pauperibus ». Cfr. *Hom. Apost.*, tr. 10, n. 68.

^{b)} Rodriguez, op. cit., dub. 2, n. 3, ita tenet, casu quo res non sit debita ex delicto, nec domino transmitti queat, nisi cum expensis, quae ejus valorem superent.

An autem haeres qui compositionem obtinuit teneatur summam relaxatam tribuere aliis creditoribus certis sui testatoris? — Affirmat Molina¹⁹. — Sed negat Lugo²⁰, et assentit Croix¹, si concessio facta est illi, non ut haeredi, sed ut tali personae. Secus vero, si facta sit ei ex vi potestatis quam testator habuit.

595. — ^{a)} Qui multis minutis furtis, « v. gr. olei, panis, vini, etc., damnum in- « tulit multis civibus; eum teneri resti- « tuere, non pauperibus, sed ipsis civibus « (minoris deinceps vendendo aut majore « mensura, donec veniatur ad aequalita- « tem) dicit Molina. — At Vasquez^{a)} et « Escobar dicunt esse probabile quod pos- « sit dare pauperibus, praesertim civitatis « ejusdem ».

Alii igitur dicunt, ut Escobar², Anacletus^{b)}, item S. Thomas^{c)}, Vasquez^{a)}, Lopez et alii, apud Diana³, quod pro hujusmodi furtulis commissis a venditoribus publicis, restitutio potest fieri pauperibus; cum regula sit generalis, de-

¹ Lib. 3, part. 2, n. 419. — ² Molina, disp. 745, n. 4. — ³ Escob., tr. 8, exam. 2, cap. 6, n. 162. — ⁴ Lib. 37, n. 71, cum n. 45. — ⁵ Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 137. — ⁶ Part. 4, tr. 4, resol. 46. — ⁷ Part. 4, tr. 4, resol. 46, v. f. — ⁸ De Restitut., disp. 1, qu. 3, punct. 4, n. 10. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Dissert. 2, de Restitut., cap. 13, n. 10. — ¹¹ Tr. 4, cap. 3, n. 117. — ¹² Lib. 3, part. 2, num. 417. — ¹³ Part. 4, tr. 4, resol. 46. — ¹⁴ Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 3, n. 19.

Et dicit restitutio facienda esse civibus qui postea panem carius emerunt, non vero communiciati, quae laesa non fuit.

^{b)} Anacletus, tr. 9, de Praec. decal., dist. 5, qu. 2, n. 20, ait haec restituenda esse, quantum fieri potest, iis a quibus acceperunt; « aut si ii ignorantur, vel amplius conveniri non possunt, talia pauperibus erogando ».

^{c)} S. Thomas, in 4, dist. 15, qu. 1, art. 5, solut. 4, ad 1, universaliter scribit: « Quando incertus est dominus rerum ablatarum, pauperes sunt haeredites; et ideo non deobligatur a debito restitutio, nisi det pauperibus pro anima illius, cui restitutio debebatur, adhibita tamen prius diligentia debita ».

^{d)} In defectu scilicet eorum qui defraudati sunt eorumque haeredum.

^{e)} Lopez tamen, loc. cit., concedit restitutio facienda esse pauperibus alias loci.

^{f)} Laymann, lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 9, n. 2, in med., ita scribit: « Si a multis ejusdem communitatis incolis bona ablata sunt, incumbere obligationem restitutio, si ea ita instituti possit industria magistratus, ut particularibus personis, quae damnum passae fuerunt, saltem secundum notabilem partem satisfiat; ideoque talem restitutio velle censeantur ».

^{g)} Salmant., tr. 13, cap. 1, n. 215, i. f.; et

sed pauperibus ejusdem loci.

Limitatio.

Restitu-
tio facien-
da ipsis ci-
vibus.

Restituent
tamen pau
peribus sa
tisacit obli
gationi gra
vi.

Si adsit
causa, excu
satur etiam
a veniali.

Rebello et Tapia. Verumtamen censeo (juxta dicta n. 534, Qu. 2, v. *Sed probabilitus*), quod hujusmodi venditores non teneantur sub gravi restituere civibus; satisfaciunt enim sua gravi obligationi, si pauperibus restituant. — Quapropter excusantur etiam a veniali, si restituant pauperibus, accidente aliqua rationabili causa; puta, si non possint restituere civibus sine aliquo notabili incommmodo, vel si urgeat necessitas aliquorum pauperum valde indigentium, quibus prae sumuntur cives illi non esse invitati restitucionem fieri. Et sic invenio sensisse etiam Continuatorem Tournely¹, qui, loquens signanter de tabernario qui communitatem defraudavit, ita ait: *Deinde, ut quod vere furatus es, si singulis restituere nequeas, vel quia ignorantur, vel quia difficilior est executio quam res tantilla postulet, vel quia periculum est infamiae: hoc, sive per parochum, qui suorum indigentiam novit, sive aliter, in pauperes loci quem laesisti diffundi cures, vel in alia opera eidem loco utilia insumas.*